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1. Krótka charakterystyka Dobrej Praktyki: 

Cykl zajęć: „Kolorowa matematyka dla malucha i zucha” składał się z 4 bloków tematycznych:  

1. Sensoryczna matematyka. 

2. Matematyka wierszem pisana. 

3. Matematyka w plastyce. 

4. Muzyczna matematyka. 

Jego celem było pokazanie przedszkolakom przyjaznej strony świata matematyki. Wzięły w nim 

udział dzieci z dwóch grup wiekowych: 5-6-latki oraz 3-4-latki Treści były realizowane 

systematycznie - jeden raz w tygodniu przez półtora roku, w formie zabawowej nastawionej na 

aktywność uczestników.  

 

 

2. Cele podjętego działania (w punktach): 

Cel ogólny: 

Rozbudzanie u dzieci zaciekawień i zainteresowań matematycznych poprzez różnorodne 

aktywności, eksperymentowanie  i podejmowanie twórczych działań. 
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Cele szczegółowe: 

SENSORYCZNA MATEMATYKA: 

- angażowanie zmysłów dotyku, smaku, słuchu  do nauki matematyki, poznawanie  pojęć  

matematycznych w sposób praktyczny. 

MATEMATYKA WIERSZEM PISANA: 

- rozwijanie myślenia matematycznego poprzez wykorzystanie wierszy, rymowanek, wyliczanek, 

kształtowanie wyobraźni i kreatywności. 

MATEMATYKA W PLASTYCE: 

- poszerzanie zakresu pojęć matematycznych  w powiązaniu  z twórczością plastyczną, rozwijanie 

umiejętności posługiwania się różnymi technikami plastycznymi. 

MUZYCZNA MATEMATYKA: 

- poszerzanie umiejętności matematycznych poprzez ruch, śpiew i dźwięk, rozwijanie słuchu 

muzycznego. 

 

 

3. Główne działania (w punktach):  

 

SENSORYCZNA MATEMATYKA 

Na potrzeby niniejszego projektu w salach przedszkolnych powstały kąciki sensoryczno-

matematyczne,  umożliwiające dzieciom zdobywanie wiedzy przez doświadczanie. Wiedzę z tej 

dziedziny dzieci zdobywały poprzez odkrywanie, eksperymentowanie, manipulowanie. 

Matematyka sensoryczna pozwala wkraczać w świat figur liczb, działań, pojęć matematycznych, 

zdobywać osobiste doświadczenia wielozmysłowo poprzez słuchanie, dotykanie, smakowanie. 

Dzieci przesypywały ryż, rysowały w kaszy, dzieliły owoce, smakowały przelewały wodę. 

Do zabaw sensorycznych  wykorzystywane było tworzywo naturalne typu: szyszki, kamienie, 

patyki oraz klamerki, kapsle, pomponiki, liczmany, figury geometryczne. 

 

 Poniżej przedstawiam przykłady zabaw sensorycznych wykorzystywanych podczas zajęć 

z przedszkolakami: 

 ,,Kubeczki pełne kolorów” - za pomocą szczypiec dzieci  umieszczały w plastikowym kubeczku 

właściwą liczbę kreatywnych pomponików, jednocześnie zwracając uwagę na ich kolor. 

 ,,Klamerkowe cyferki” - zadaniem dzieci było przypiąć do kartonika taką liczbę klamerek, jaką 

wskazuje cyfra. 



3 

 

 

 ,,Rysowanie w kaszy” - w pojemnikach wypełnionych kaszą  dzieci odtwarzały znajdujące się 

na kartonikach wzory, figury geometryczne oraz cyfry. 

 ,,Kropki i cyfry” - Dzieci dobierały w pary nakrętki na których znajdowały się kropki w różnej 

ilości oraz ich odpowiedniki-cyfry. 

 ,,Matematyczne jeżyki” - zadaniem dzieci było dopinanie tyle klamerek (,,igieł”) do sylwety 

jeżyka, ile wskazuje cyfra.  

 

 

MATEMATYKA WIERSZEM PISANA 

Wykorzystanie wierszyków, rymowanek, wyliczanek, czy zagadek sprawiało, że nauka pojęć 

matematycznych dla przedszkolaków nie była nudna. Poprzez  zapamiętywanie krótkich 

wierszowanych utworów literackich dzieci szybciej nauczyły się liczenia na różne sposoby, 

zapamiętywały graficzne zapisy liczb i  kojarzyły je z opisem ujętym w treści wiersza, określały 

pojęcia związane z rytmiczną organizacją czasu oraz położenia przedmiotów w przestrzeni. 
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Scenariusz zajęć  z wykorzystaniem wiersza Wandy Chotomskiej: ,,Dziesięć bałwanków” 

1. Słuchanie wiersza W. Chotomskiej ,,Dziesięć Bałwanków” (ok. 10 minut) 

1. Nauczycielka czyta dzieciom wiersz  ilustrowany białymi papierowymi kubeczkami 

imitującymi postacie bałwanków. 

 

2. Rozmowa kierowana na podstawie wiersza (ok. 3 minuty). Dzieci odpowiadają na pytania: 

  Ile było bałwanków? 

 Co się z nimi stało? 

 Ile bałwanków zostało?  

 

3. Ćwiczenie : ,,Ułóż bałwanka” (ok. 10 minut) 

 Każde dzieci otrzymuje kopertę, w której znajdują się wycięte białe koła, guziczki  oraz 

kartonik   z wybraną cyfrą. Zadaniem dziecka jest ułożyć postać bałwanka z tylu kół ile 

wskazuje cyfra. Następnie dzieci słuchają fragmentu  wierszyka i układają  tyle guzików 

na postaci bałwanka, ile wynika z treści wiersza: 

Nasz bałwanek nie w humorze, 

 co go dzisiaj smucić może ? 

 Sześć guzików wczoraj miał 

 lecz gdy straszny wicher wiał 

 jeden w zaspę śnieżną wpadł, 

 a drugiego wróbel skradł. 

 Ma guzików teraz mało, 

 ile mu zostało? 

Prowadząca czyta kolejny fragment wiersza:  

Smutek wiecznie trwać nie może, 

wiewióreczka mu pomoże 

i guziczki niesie dwa 

ile teraz wszystkich ma? 

Zadaniem dzieci jest odpowiedź na zadane pytanie wynikające z treści. Następnie dzieci 

układają odpowiednią liczbę guzików na bałwanku.  

 

4. Ćwiczenie: ,Historie zagubionych guzików” - (około 10 minut) 

Nauczycielka prosi dzieci, aby samodzielnie wymyśliły historyjki dotyczące zagubionych 

guzików bałwanka: Co jeszcze mogło się stać z guzikami? (np. bałwanek miał 6 guzików, 

2 wpadły do kałuży, ile zostało? Np. bałwanek miał 10 guzików, 7 pożyczył je inny bałwanek, 

ile zostało?) 
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5. Zabawa paluszkowa do piosenki ,,5 bałwanków” (około 5 minut)  

https://www.youtube.com/watch?v=JMA8FWUi2fA 

 

6. Ćwiczenie: „Rodzinka bałwanków” (ok. 15 minut)  

Dzieci losują cyfry z koszyka. Na kartonie przyklejają bałwanka z wyciętych przez siebie kół 

w takiej ilości ile wskazała wylosowana cyfra. Dorysowują oczy, guziki, akcesoria bałwanka. 

(dzieci z młodszych grup mogą losować kartoniki z kropkami). 

7. Zakończenie - omówienie zajęć. 

8.  

 

MATEMATYKA  W PLASTYCE 

Założeniem tego bloku zajęć było wykorzystanie pojęć matematycznych w zabawach plastycznych. 

Dzieci wykonywały je z dużym zaangażowanie, bardzo chętnie lepiły z tworzyw plastycznych, 

malowały, wycinały i cieszyły się z efektów końcowych. Praktyczna organizacja zajęć sprzyjała 

skutecznemu zapamiętywaniu matematycznych pojęć. 

 

Przykłady zabaw plastyczno - technicznych: 

 Dorysuj misiowi łapkę, ucho…, 

 Stwórz obrazek z figur geometrycznych. 

 Wykonaj z plasteliny kolorowe kwiatki i policz ile jest płatków… 

 Pomaluj, wyklej biedronkę, policz ile ma kropek?...  

 „Rodzinka z figur”- dzieci tworzyły postacie z samodzielnie wyciętych figur, naklejały na 

kartki dorysowywały części ciała wg własnych pomysłów. 

 „Matematyczne potworki” - dzieci  projektowały i samodzielne wycinały postacie potwora, 

naklejały  oczy według. wskazanej cyfry. 

https://www.youtube.com/watch?v=JMA8FWUi2fA
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 ,,Kolorowe lody” - przedszkolaki naklejały na kartki tyle kół imitujących lody ile 

wskazywała cyfra. 

   

 „Kropki muchomora” - dzieci zamalowywały lub wycinały szablon  muchomora, naklejały,  

kropki na kapeluszach, przeliczały, porównywały ilość kropek, naklejały właściwe cyfry. 

  ,,Książeczki z figur” - poznając figury i kształty dzieci miały okazję do stemplowania, 

zamalowywania figur, odrysowywania figur-klocków. Z zebranych prac stworzyliśmy 

książeczki z figurami. 

  ,, Matematyczne choinki”- okres świąteczny stanowił okazję do przygotowywania ozdób 

na  choinkę w postaci figur i tworzenie ,, Matematycznej choinki”. Dzieci młodsze 

ozdabiały wycięte z kartonów figury. 

 

  

MUZYCZNA MATEMATYKA 

Uczenie się matematyki w połączeniu z muzyką było dla dzieci bardzo ciekawą formą zajęć. Ruch, 

rytm i piosenka okazały się skuteczną i atrakcyjna dla dzieci drogą zdobywania umiejętności 
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matematycznych. Przedszkolaki poznały wiele piosenek, zabaw muzyczno-ruchowych, które 

sprzyjały utrwalaniu pojęć matematycznych. Poniżej przedstawiam przykładowy scenariusz zajęć 

z tego bloku pt: ,, Muzyczna matematyka w przedszkolu”. 

 

Przebieg zajęć: 

1. Wprowadzenie (ok. 5 minut) 

Powitanie dzieci. Krótka rozmowa na temat muzyki i matematyki. Wyjaśnienie, że dzisiejsze 

zajęcia będą połączeniem dwóch dziedzin muzyki i matematyki. 

 

2. Zabawy z rytmami i dźwiękami (ok. 10 minut) 

Przygotowujemy różne instrumenty perkusyjne takie jak np. bębenki,  marakasy, tamburyna. 

Zapoznajemy dzieci z różnymi  rytmami takimi jak klaskanie, stukanie w bębenek, tupanie 

o podłogę, uderzenie w marakasy. 

Tworzymy sekwencje rytmiczne, prosimy, aby wybrane dziecko je powtórzyło. 

Zabawę powtarzamy wprowadzając małe zmiany w sekwencjach. 

 

3. Liczenie przy dźwiękach (ok. 5 minut) 

 Przygotowujemy instrumenty muzyczne oraz kartki z liczbami od 1 do 10). 

Prosimy dzieci aby losowały kartkę z liczbą, a następnie wygrywały taką liczbę dźwięków 

na wybranym przez siebie instrumencie.  

 

4. ,,Smaczne liczenie”(ok. 10 minut) 

Na małym stoliku znajdują się miseczki lub talerzyki  z różnymi produktami spożywczymi 

(np. kawałki owoców, pestki dyni, słonecznika, rodzynki, kawałki orzechów oraz kartoniki  

z liczbami od 1 do 10). 

Dzieci maszerują dookoła w rytm słyszanej muzyki,  na przerwę w muzyce zatrzymują się,   

wskazane dziecko losuje  kartonik z liczbą i bierze z talerzyka swój ulubiony przysmak w takiej  

 ilości ile wskazuje liczba. Kiedy wszystkie dzieci poczęstują się smakołykami następuje ich  

 degustacja.  

( Dzieci młodsze nieznające liczb mogą losować kartonik z kropkami). 

 

5. Zabawa ,,Błyskotliwa wrona” – ( około 5 minut) 

 Przygotowujemy pudełko, w którym znajdują się różne przedmioty. Dzieci siedzą w kole. 

Na środku leży pudełko z kilkoma przedmiotami. Następnie wybieramy jedno dziecko, które jest 

wroną. Wrona chodzi wokół dzieci i śpiewa krótką rymowankę: „Chodzi sobie wrona, wrona bez 
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ogona, bystrym okiem zerka, co zabrać z pudełka”. Inne dzieci zasłaniają oczy, wrona zabiera 

przedmiot lub kilka przedmiotów z pudełka i wskazuje wybrane dziecko i mówi takie zdanie: 

„Powiedz np. Haniu, powiedz mi, ile rzeczy zabrała wrona Ci ?”  Wybrane przez wronę dziecko, 

odpowiada ile i czego brakuje w pudełku? 

 

1. 6. Podsumowanie. Rozmowa na temat tego co najbardziej podobało się dzieciom podczas zajęć. 

 

 

4. Uzyskane rezultaty (w punktach):  

 Realizacja cyklu zajęć: ,,Kolorowa matematyka dla malucha i zucha” sprawiła, że nauka 

matematyki w oparciu o różnorodne formy aktywności (w szczególności muzycznej, plastycznej, 

literackiej) była dla dzieci przyjemna, atrakcyjna i ucząca. Biorąc udział w przedstawionym 

przedsięwzięciu przedszkolaki angażowały zmysły dotyku, smaku, słuchu, poznawały pojęcia 

matematyczne w sposób zabawowy i praktyczny. Dzieci poznały szereg utworów literackich, 

piosenek, wierszy, rymowanek matematycznych, tym samym rozwijając umiejętność 

zapamiętywania i  myślenia. Matematyczne zabawy plastyczne podniosły poziom umiejętności 

motorycznych naszych wychowanków. W toku różnorodnych zabaw dzieci rozwijały swoje 

zaciekawienia oraz zainteresowania matematyką. Już pierwsze zrealizowane działania pokazały, 

że taka forma przekazywania matematycznej wiedzy wpływa na emocje dzieci oraz na ich 

motywację do dalszej nauki matematyki. Dzieci chętnie i aktywnie brały  udział w zabawach 

opartych na samodzielnym doświadczaniu, eksperymentowaniu, odczuwały  radość z zabaw 

matematycznych oraz efektów własnych działań, które sukcesywnie były prezentowane 

w pomieszczeniach przedszkola przynosząc satysfakcję dzieciom i ich rodzicom.  

Wykonane  przez przedszkolaków prace wykorzystujemy  jako liczmany oraz pomoce do zabaw                

i zajęć. 

 

 

5. Refleksje, rekomendacje (zdobyte doświadczenia, napotkane problemy i  polecany sposób ich 

rozwiązania lub uniknięcia trudności, ewentualne rady i wskazówki): 

Przedstawiony scenariusz projektu: „Kolorowa matematyka dla malucha i zucha” był realizowany           

w długim okresie czasu - przez ok.1,5 roku. Dlatego rekomenduję wykorzystywać go w całości lub 

we fragmentach np. stosując wybrane propozycje zabaw i zajęć dla dzieci, w zależności od czasu 

trwania i celów zajęć oraz potrzeb grupy. 

W realizacji naszych działań także musiałyśmy uwzględniać możliwości i umiejętności dzieci.                

W grupach młodszych niektóre dzieci wykazywały się znajomością cyfr, dlatego dla tych dzieci 

przygotowałyśmy rozbudowaną wersję działań edukacyjnych. Dzięki temu dzieci chętnie 

uczestniczyły w zajęciach i poprzez zabawę nabywały nowe doświadczenia i umiejętności. Efekty 
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działań, prezentowane na cyklicznych wystawach przyczyniały się do wzrostu samooceny i poczucia 

własnej wartości dzieci oraz podnosiły motywację do podejmowania kolejnych wyzwań. 

Przeprowadzony projekt spotkał się także z aprobatą i pozytywną oceną rodziców,                              

dlatego zamierzamy wykorzystywać jego elementy w pracy z dziećmi w kolejnym roku szkolnym.   

 

 

6. Załączniki (nieobowiązkowe): np. opracowane autorskie materiały, polecana literatura, linki 

do stron ilustrujących przedsięwzięcie: 

 

 

 

 

 

 

Podpis (y)  Autora/Autorów przedsięwzięcia: 

 

 

Sylwia Mędrek 


